Постановление Правительства РФ от 25 ноября 2022 г. № 2144 “О внесении изменений в Правила оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской Федерации” (документ не вступил в силу)
[bookmark: text][bookmark: _GoBack]30 ноября 2022
Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2013 г. N 186 "Об утверждении Правил оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 10, ст. 1035).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.
	Председатель Правительства
Российской Федерации
	М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 25 ноября 2022 г. N 2144
Изменения,
которые вносятся в Правила оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской Федерации
1. В пункте 2 слова "временно пребывающим (временно проживающим) или постоянно проживающим в Российской Федерации" заменить словами "постоянно или временно проживающим в Российской Федерации, а также временно пребывающим на территории Российской Федерации".
2. Пункт 4:
а) после слов "Федеральным законом "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" дополнить словами "(далее - Федеральный закон)";
б) дополнить словами ", если иное не предусмотрено настоящими Правилами".
3. Дополнить пунктом 41 следующего содержания:
"41. Иностранные граждане, указанные в части 11 статьи 10 Федерального закона, приобретают право на бесплатное оказание медицинской помощи при наступлении страхового случая в рамках обязательного медицинского страхования при соблюдении условий, предусмотренных частью 11 статьи 16 Федерального закона.".
4. В пункте 6 слова "в пункте 4" заменить словами "в пунктах 4 и 41".
5. В пунктах 7 и 9 слова "пунктом 4" заменить словами "пунктами 4 и 41".